
 
 

 
1/4 

  
 Roma, 22 giugno 2023 
 Prot. n. 824 
 
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre.  

Acquisizione del servizio di catering per light lunch e coffee break in 
occasione dell’incontro del 27 giugno p.v. nell’ambito del Progetto “In-
Cas – Piano d’Azione a supporto degli enti locali nell’ambito dei proces-
si di inclusione dei cittadini stranieri e degli interventi di contrasto al-
lo sfruttamento lavorativo in agricoltura e caporalato” (cod. prog. 247) - 
CUP D51B21002660001. 

 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso  

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI - in virtù del ruolo che quest’ultima  
ricopre nell’ambito della rappresentanza degli interessi dei Comuni e della sua 
esperienza di gestione di programmi comunitari, nazionali e regionali – contri-
buendo  a supportare le azioni locali in termini di sostegno tecnico, anche 
nell’ambito di specifici programmi promossi e finanziati da Amministrazioni cen-
trali in modo da favorire un più stretto coordinamento operativo tra il livello cen-
trale e quello locale; 

 in particolare, il 21 maggio 2020 in sede di Conferenza Unificata, il Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali, il Ministero delle politiche agricole e il Ministero 
dell’Interno hanno predisposto il Piano triennale di contrasto allo sfruttamento 



 
 

 
2/4 

lavorativo in agricoltura e al caporalato e che l’ANCI ha svolto un ruolo fonda-
mentale nella definizione del suddetto Piano, curando in particolare il tema rela-
tivo agli alloggi dignitosi per i lavoratori migranti e si è impegnata a fornire un 
contributo concreto alla sua attuazione, accompagnando i processi locali che 
conducono all’adozione di piani multisettoriali a livello territoriale; 

 in questa cornice nazionale, il 5 luglio 2021, è stato sottoscritto un Accordo di 
partenariato tra ANCI e Cittalia per lo sviluppo del progetto “InCaS - piano 
d’azione a supporto degli enti locali nell’ambito dei processi di inclusione dei citta-
dini stranieri e degli interventi di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltu-
ra e al caporalato” (di seguito anche solo “Progetto InCaS”) finanziato dal Ministe-
ro del lavoro e delle politiche sociali, con la duplice finalità di facilitare la realizza-
zione dei progetti territoriali di inclusione dei cittadini di Paesi terzi promossi dal 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

 in data 29 luglio 2021, Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione 
Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione e l’ANCI – Associazio-
ne Nazionale dei Comuni Italiani – hanno sottoscritto una Convenzione per la 
realizzazione di un “piano d’azione a supporto degli enti locali nell’ambito dei pro-
cessi di inclusione dei cittadini stranieri e degli interventi di contrasto allo sfrutta-
mento lavorativo in agricoltura e al caporalato”; 

 per la realizzazione del progetto, ANCI sarà il referente verso il Ministero e curerà 
i rapporti istituzionali; CITTALIA realizzerà gli interventi afferenti alle linee 
d’azione del Progetto, occupandosi della loro gestione operativa, come disciplinato 
dall’accordo di partenariato sopracitato; 

 nell’ambito di tale progettualità, ANCI ha affidato a Cittalia il compito di suppor-
tare le Amministrazioni comunali (Obiettivo 1)  nella progettazione, gestione e 
monitoraggio di interventi dedicati all’inclusione socio-lavorativa dei cittadini di 
Paesi terzi  e di realizzare uno specifico programma integrato di ricerca e di azio-
ne (Obiettivo 2) finalizzato alla attuazione del Piano nazionale di contrasto allo 
sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato, con particolare riferimento 
al sostegno alla elaborazione a livello locale di Piani multisettoriali; 

 CITTALIA ha necessità di attivare le procedure idonee a garantire il servizio di ca-
tering che si svolgerà a Roma il 27 giugno p.v. nell’ambito del Progetto InCaS, 
come di seguito indicato:  

- light Lunch per n. 20 persone (ore 12:30), presso la sede operativa di Cittalia in 
Via delle Quattro Fontane 116 – Roma, in occasione dell’incontro con gli esperti 
della task force del Progetto; 

- coffee break per n. 40 persone (ore 14:30), presso la Sala Conferenze di ANCI in 
Via dei Prefetti n. 46 – Roma, in occasione del workshop finale “I percorsi territo-
riali per l’elaborazione dei Piani locali multisettoriali per il contrasto allo sfrutta-
mento lavorativo in agricoltura e al caporalato”; 



 
 

 
3/4 

 la spesa massima complessivamente stimata per il suddetto servizio, a valere sul 
budget del Progetto InCaS, ammonta ad € 900,00 (euro novecento/00) oltre IVA 
ed è, in ogni caso, inferiore ad € 1.000,00 (euro mille/00), oltre IVA;  

Visto 
 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, convertito 

con modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appal-
tanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 se-
condo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affida-
mento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
[...]”; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021;  
 

Ritenuto 
 opportuno, dopo aver effettuato una valutazione comparativa di n. 2 preventivi di 

spesa ricevuti a fronte di n. 4 richiesti, procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto alla società Andreotti S.r.l. Pasticceria Gelateria Caffetteria la quale 
ha presentato il preventivo offrendo il prezzo più basso; 

 valido e congruo il preventivo proposto dalla società Andreotti S.r.l. Pasticceria 
Gelateria Caffetteria, che ha offerto il prezzo più basso pari ad un importo 
complessivo pari a € 900,00 (euro novecento/00), oltre IVA al 10%, comprensivo 
di trasporto e allestimento monouso, così specificato: 
 Light Lunch per 20 pax € 500,00 oltre IVA al 10%; 
 Coffee break per 40 pax  € 400,00 oltre IVA al 10%; 

 



 
 

 
4/4 

 che l’operatore Andreotti S.r.l. Pasticceria Gelateria Caffetteria risulta in pos-
sesso dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documenta-
zione in atti; 

 che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, 
come descritto in premessa; 

 di aver selezionato l’operatore Andreotti S.r.l. Pasticceria Gelateria Caffetteria 
nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 sopra citate.  

 
Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016, 

 
 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla Andreotti S.r.l. Pasticceria Gelateria Caffetteria - Via 

Ostiense 54/b – 00154 Roma – C.F./P.Iva 05436261001, il servizio di catering per 
n. 20 persone per light lunch e n. 40 persone per coffee break in occasione degli 
incontri di condivisione dei risultati e obiettivi raggiunti nell’ambito del Progetto 
InCaS, come dettagliato in premessa, che si svolgeranno a Roma il 27 giugno p.v. 
rispettivamente presso la sede operativa di Cittalia in Via delle Quattro Fontane n. 
116 e presso la Sala Conferenze di ANCI in Via dei Prefetti n. 46; 
 
 DI DARE ATTO che il valore dell’affidamento del servizio di catering è stimato in 

complessivi € 900,00 (euro novecento/00), oltre IVA al 10%, comprensivo di tra-
sporto e allestimento monouso, così specificato: 
 Light Lunch per 20 pax € 500,00 oltre IVA al 10%; 
 Coffee break per 40 pax  € 400,00 oltre IVA al 10%; 

a valere sul budget del Progetto InCaS e, comunque, inferiore ad € 1.000,00 ol-
tre IVA; 

 
2. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Annalisa Giovan-

nini, Responsabile dell’Ufficio di Staff alla Direzione Supporto Tecnico alle Divisioni 
e Sviluppo Progetti, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 

 

                 Il Direttore  
                                                                                 Luca Pacini 
 
                     


		2023-06-22T14:50:58+0200
	Luca Pacini




